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PŘEDMLUVA

Předkládaná habilitační práce je souhrnem publikovaných výsledků dosažených v období 2002-2018

v oblasti transplantací inzulín produkující tkáně na Klinice diabetologie IKEM. V úvodu jsou

vysvětleny hlavní principy transplantační léčby a poté jsou uvedeny originální výsledky publikované

v recenzovaných odborných periodikách.

Transplantace slinivky je v dnešní době standardním způsobem léčby u pacientů s diabetem mellitem

1. typu s přesně definovanými indikačními kritérii jak pro dárce, tak pro příjemce slinivky. Výsledky

přežití pacientů i štěpů slinivek jsou porovnatelné s jakýmkoliv předním pracovištěm ve světě a

v počtu transplantací slinivek na milion obyvatel patří Česká republika dlouhodobě mezi státy

s nejvyšším počtem výkonů na počet obyvatel. Imunosupresivní protokoly se u pacientů

s transplantovanou slinivkou stále vyvíjejí tak, aby byly účinné v prevenci odhojení štěpů a současně

bezpečné s nízkým rizikem nežádoucích efektů. V poslední době se věnuje velká pozornost skupině

léků blokujících proteázu mTOR. V této práci jsou uvedeny hlavní výsledky zatím nejrozsáhlejší

randomizované studie s použitím sirolimu (mTOR inhibitoru) u pacientů po kombinované

transplantaci pankreatu.

Transplantace ostrůvků byla zavedena do klinické praxe v České republice v roce 2005 a od té doby

bylo provedeno víc než 100 implantací. V druhé části práci jsou prezentovány výsledky implantací

ostrůvků u pacientů s poruchou vnímání hypoglykémie, jako alternativní metody k orgánové

transplantaci. Tato metoda si vzhledem ke své bezpečnosti nachází místo zejména u starších příjemců

nebo u jedinců s větším počtem rizikových faktorů, kteří by nebyli schopni podstoupit rozsáhlý

operační zákrok.
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TRANSPLANTACE INZULÍN PRODUKUJÍCÍ TKÁNĚ V LÉČBĚ DIABETU MELLITU 1. TYPU

Pacienti s diabetem mellitem 1. typu jsou standardně léčeni intenzifikovaným inzulínovým režimem.

Podstatou léčby je aplikace prandiálních dávek inzulínu k jídlu s obsahem sacharidů a bazálních dávek

inzulínu v době lačnění. Tento postup má za cíl co nejvíce se přiblížit k fyziologické sekreci inzulínu u

zdravých lidí tak, aby glykémie byly po co nejdelší dobu ve fyziologickém rozmezí. I přesto, že se

v léčbě využívá celá řada technických pomůcek, normoglykémii dosahuje pouze malé procento

pacientů.

Navození normoglykémie je hlavním faktorem, který brání nebo zpomaluje vznik jak mikro tak

makrovaskulárních diabetických komplikací (1) (2) (3) (4). V dnešní době jediným postupem, kterým

lze normalizovat glykémie je transplantace inzulín produkující tkáně. Existují dvě metody náhrady

funkce beta buněk. První je orgánová transplantace slinivky, druhou je transplantace samotných

Langerhansových ostrůvků. V obou případech se jedná o přenos orgánu nebo tkáně od geneticky

nepříbuzného jedince, tudíž organizmus příjemce má přirozenou tendenci odmítnuto

transplantovanou tkáň či orgán. Odhojení orgánů či tkáně brání imunosupresiva, léky, které

samostatně či v kombinaci blokují imunitní systém příjemce a chrání štěp před odhojením. Jejich

užívání je však spojeno s celou řadou nežádoucích účinků, a proto je důležité vybírat k transplantaci

pacienty tak, aby benefit z transplantace převýšil riziko nežádoucích účinků imunosupresiv.

Transplantace pankreatu je břišní operace prováděná zkušeným operatérem. V IKEM se technika

orgánové transplantace postupně vyvíjela od prvních operací s drenáží na močový měchýř, přes

originální extraperitonální uložení slinivky s enterální drenáží pankreatického sekretu až po dnešní

modifikaci techniky zavedené v centru v Pise. Při tomto způsobu chirurg vkládá štěp pankreatu do

břišní dutiny za kolon ascendens. Pankreas se transplantuje společně s duodenem, technika

transplantace zjednodušeně zahrnuje provedení duodenoenteroanastomózy, žilní a arteriální

anastomózy (5) (6) (7). Velký operační výkon trvá od 4-8 hodin, pacient po výkonu vyžaduje

monitoraci vitálních funkcí po dobu 24 h a následnou asi jednodenní hospitalizaci. V případě úspěšné

operace je příjemce od prvního dne normoglykemický a nevyžaduje exogenní inzulín.

Transplantace Langerhansových ostrůvků je výkon, který začíná laboratorním postupem, při kterém

se ostrůvky získají ze slinivky. Nejdřív se slinivka natráví kolagenázou tak, aby došlo k uvolnění

ostrůvků z exokrinní tkáně. Ze slinivky po digesci zůstane suspenze o objemu cca 30-50 ml, která

obsahuje jak uvolněné ostrůvky, tak exokrinní tkáň. V dalším kroku se ostrůvky oddělí od ostatní

tkáně pomocí centrifugace v hmotnostním gradientu na základě rozdílné hustoty. Očištěné ostrůvky

se spočítají a uloží do infuzního vaku. Samotná implantace probíhá na radiologickém sále a provádí ji

v lokální anestezii radiolog. Ten zavede z 11. mezižeberního prostoru do portální žíly katétr, který
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pak diabetolog napojí na infuzní vak. Samotná implantace představuje infuzi ostrůvků, které se

usazují v periferních větvích portálního řečiště. Po implantaci pacient vyžaduje monitoraci vitálních

funkcí po dobu cca 9 h, poté může vstát a další rehabilitace probíhá na standardním lůžku. Průměrná

hospitalizace je kratší než 7 dní. Funkce ostrůvků se obnovuje řádově do 4 týdnů od implantace. Je to

doba, během které dochází k náhradě ostrůvkových kapilár poškozených izolací. Většina pacientů

dosáhne významného zlepšení kompenzace diabetu, dochází ke snížení dávek inzulínu a vymizení

lability diabetu. Pouze 15-40 % pacientů se stane nezávislými na exogenním inzulinu (8).

VÝBĚR PACIENTA K TRANSPLANTACI INZULÍN PRODUKUJÍCÍ TKÁNĚ

Indikační algoritmus je zobrazen na obrázku č. 1. Transplantace pankreatu se provádí nejčastěji

v kombinaci s transplantací ledviny. K této léčbě jsou indikováni pacienti s diabetem mellitem 1. typu,

kteří dospěli do renálního selhání v důsledku diabetické nefropatie (9). Při výběru vhodného

kandidáta se primárně posuzuje typ diabetu a stupeň renální insuficience (Příloha č.11). Pankreas se

transplantuje především pacientům s diabetem mellitem 1. typu. Typ diabetu se ověřuje

anamnestickými údaji a koncentrací c-peptidu za bazálních a stimulovaných podmínek. Hodnota c-

peptidu se považuje za pomocné vyšetření v případě neurčeného typu diabetu. U většiny pacientů

bývá nulová i po stimulaci glukózou v oGTT testu. U malé skupiny pacientů s diagnózou diabetu

mellitu 1. typu léčených hemodialýzou nacházíme detekovatelné koncentrace c-peptidu v plazmě,

nicméně po stimulaci se tyto hodnoty nemění a tito pacienti jsou akceptováni k transplantaci. Ve

výjimečných případech můžeme indikovat k transplantaci i pacienty s jiným typem diabetu. Druhým

hlavním kritériem, které určuje indikaci k transplantaci, je stupeň renální insuficience. K posouzení

pokročilosti ledvinného selhání používáme sérovou koncentraci kreatininu a glomerulární filtraci.

Jako kritérium ke kombinované transplantaci je určena sérová koncentrace kreatininu vyšší než 250

μmol/l a hodnota GF (vypočtená pomocí MDRD) nižší než 0,5 ml/s. Oba parametry mají své limity a

poslední dobou se spíš používá parametr glomerulární filtrace. V případě hraničních hodnot se

filtrační schopnost ledviny vyšetřuje pomocí inulínové klírens nebo scintigrafickým vyšetřením. Do

čekací listiny se snažíme zařadit pacienty ještě v předdialyzačním stadiu. Přibližně 25 %

kombinovaných transplantací je provedeno ve stadiu, kdy příjemci nevyžadují dialyzační léčbu.
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Obrázek č. 1. Schéma rozhodovacího algoritmu k transplantační léčbě u pacientů s diabetem

mellitem 1. typu. Zkratky T1DM – diabetes mellitus 1. typu, ZH-závažné hypoglykémie, Tx-

transplantace, eGFR – odhadovaná glomerulární filtrace

[…]


větších randomizovaných klinických studii se sledováním delším než 24 měsíců zahrnovala

přibližně 5000 pacientů. Podle výsledků této práce mTOR inhibitory významně snížily riziko vzniku

nádorů v porovnání s kalcinuerinovými inhibitory a současně nezhoršily přežívání pacientů a

štěpů ledviny. V naší práci se nám nepovedlo prokázat tento pozitivní vliv sirolimu, což bylo dáno

nejspíš nízkým počtem pacientů s maligním onemocněním (94).

Transplantace ostrůvků je nutno vnímat z pohledu pracoviště, které současně provádí i

transplantace pankreatu. K léčbě labilního typu diabetu se tak používají dvě metody, které si

konkurují v kritériích pro dárce pankreatu. V klinické praxi se nejdříve uplatní kritéria pro

orgánovou transplantaci a pak kritéria pro transplantaci ostrůvků. I přes to jsou výsledky

transplantací ostrůvků slibné, zejména poté, co byla do praxe zavedena přísnější pravidla pro

akceptaci orgánů (70) (Příloha č.12). Kritéria pro hodnocení účinnosti transplantace ostrůvků se

dosud vyvíjejí a téměř jistě nebudou stejná jako kritéria pro hodnocení přežívání celých slinivek.

Do popředí se dostane komplexní zhodnocení stavu pacienta měřené podle několika parametrů,

jako je počet těžkých hypoglykémií, denní dávka inzulínu či úroveň kompenzace diabetu. Tato

kritéria se již pokusila navrhnout pracovní skupina EPITA v Igls 2017 a v příštích letech budeme

očekávat, zda se začnou používat ve všech centrech. Výsledky transplantací ostrůvků se v IKEM

v posledních dvou letech dál zlepšují. Nejčastější komplikací tohoto výkonu je krvácení z místa
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vpichu do jater. Tuto komplikaci jsme prakticky eliminovali použitím mikrofibrilárního kolagenu

k uzavření otvoru po vytažení transplantačního katétru. V posledních 4 letech jsme krvácení

nezaznamenali ani u jednoho pacienta

Práce z Edmontonu určila hlavní trend v imunosupresivních protokolech pro transplantaci

ostrůvků. Zahrnovala monoklonální protilátku proti receptoru pro interleukin 2 (daklizumab),

kalcineurinový inhibitor (takrolimus) a mTOR inhibitor (sirolimus). Za klíčové se považovalo

vynechání kortikoidů. Se zvyšováním počtu transplantací a získáváním širších zkušeností se

vyvíjela postupně imunosupresivní léčba. Analýza dat z registru CITR prokazuje, že použití

deplečních polyklonálních protilátek vede nejen k lepší dlouhodobé funkci, ale i k lepším

výsledkům po jedné implantaci. K udržovací imunosupresi se postupně přidává i mykofenolát

mofetil. Bellin a spol. sledovali vliv indukční imunosuprese u pacientů po transplantaci ostrůvků

(95). Výsledky byly porovnány s přežíváním štěpů pankreatů z registru SRTR (Scientific Registry of

Transplant Recipients, n=677). Sledovaný cíl, dosažení nezávislosti na exogenním inzulínu po 5

letech od transplantace splnilo 50 % příjemců ve skupině léčené ATG společně s anti TNA-α

protilátkou 1 a 2, což bylo porovnatelné s výsledky izolovaných transplantací slinivek (52%).

Všichni pacienti léčení ATG bez TNF-α inhbitoru a 80 % pacientů léčených anti IL-2R potřebovali

na konci 5letého období inzulín. Indukční imunosuprese významně určovala nezávislost na

inzulínu po 5 letech od transplantace. Jako vysoce účinná se jevila monoklonální humanizovaná

protilátka proti CD11b – efalizumab. CD11 nebo LFA-1(Leukocyte Function Antigen-1) je

molekula, která vazbou na ICAM-1 zprostředkuje diapedézu a adhezi lymfocytů. Léčba

efalizumabem vedla ve studii Turgeona a spol. k nezávislosti na exogenním inzulínu u všech 4

příjemců po transplantac,i a to už po první infuzi.(96) Ve druhé studii Posselta a spol. 90%

příjemců léčených efazulimabem nepotřebovalo aplikaci inzulínu rok od transplantace (97).

Efalizumab byl bohužel stažen z trhu pro vyšší výskyt progresivní multifokální leukoencefalopatie

při dlouhodobé léčbě pacientů z jiné indikace než transplantace. Obdobné výsledky dosáhla

stejná skupina u 5 pacientů léčených ATG a následně belataceptem. Dávkování belataceptu bylo

tzv. „low dose“ podle studií u pacientů po transplantaci ledvin (98). Z uvedených prací je zjevné,

že výběr indukční imunosuprese významně predikuje dlouhodobou úspěšnost transplantace

ostrůvků.

U pacientů po transplantaci ostrůvků je v IKEM nadále používán sirolimus v základní kombinaci

s takrolimem. Zatím nemáme důvod se domnívat, že tento lék má negativní vliv na funkci

transplantovaných ostrůvků. Nejvhodnějším prostředkem k ověření tohoto faktu by jistě byla

randomizovaná studie, která je ale vzhledem k malému počtu transplantací těžce realizovatelná

v jednom centru.
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Transplantace slinivky i ostrůvků jsou dnes již zavedenými metodami léčby indikovaných pacientů

s diabetem mellitem 1. typu. Na základě našich zkušeností je vnímáme jako vzájemně se

doplňující. Konečné rozhodnutí, kterou metodu nakonec u pacienta použijeme, závisí na

posouzení celkového zdravotního stavu pacienta, přítomných komorbidit a vyvážení přínosu a

rizika plynoucího z jednotlivých technik. Dostupnost obou metod zvyšuje počet pacientů, kteří

mohou profitovat z transplantace inzulín produkující tkáně.
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