Věc: Posudek oponenta habilitační práce

Habilitační práce MUDr. Petera Girmana., Ph.D. je koncipována jako komentovaný soubor 12 prací převážně v časopisech s impakt faktorem publikovaných v letech 2002-2020, u nichž je Dr. Girman 5-krát uveden jako první autor. Komentář k publikovaným pracím v rozsahu 37 stran textu je doplněn obrázky a grafy a věcně popisuje a komentuje získané výsledky, které jsou zevrubně rozvedené v příložených publikacích (přílohy 1- 12).

Habilitant uvádí přehled současných možností transplantační léčby inzulin-dependentního diabetu dvěma modalitami, a to jednak izolovanou či kombinovanou orgánovou Tx pankreatu (a typicky ledviny) a rovněž suspenzní Tx Langerhansových ostrůvků, obojí typicky od kadaverózních nepříbuzných dárců. V komentáři je podán velmi zdařilý přehled „state-of-the-art“ transplantací u diabetiků doplněný epidemiologickými daty jak z literatury tak vlastního pracoviště (IKEM), kde autor komentuje historický a technický vývoj procedur a související změnu jejich úspěšnosti v čase, opět i s využitím proprietárních dat IKEM. Soubor publikací a příslušný komentář jejich výsledků je pak členěn do dvou celků věnovaných allogenní orgánové transplantaci pankreatu a allogenní transplantaci Langerhansových ostrůvků, přičemž metody autologní LO Tx jsou zmíněny okrajově. Hlavní těžiště habilitační práce je v (1) analýze dlouhodobé efektivity léčby T1DM transplantační léčbou v centru IKEM a (2) analýze účinnosti různých modalit imunosupresivní léčby po allogenní Tx s důrazem na efekt mTOR inhibitorů.

Stanovisko vycházející z předchozího rozboru a celkové hodnocení práce

Téma je vysoce aktuální, imunosuprese je nezbytná nicméně sama o sobě je většinou nefrotoxická a tím u diabetiků obzvláště kritická. Logicky je proto vývoji nových léčiv, kombinací a personalizaci léčby věnována velká pozornost. Práce je čtivá a stylisticky velmi kvalitní. Opírá se o úctyhodný soubor publikovaných originálních dat – zejm. prospektivního sledování transplantovaných pacientů a násl. pečlivou klinickou analýzu. Autor vlastními daty dokládá excelenci pracoviště z hlediska výsledků transplantační léčby u T1DM a v ČR a rovněž non-inferioritu používané kombinace tacrolimus/sirolimus vs. tradiční tacrolimus/MMF. Kriticky jsou komentovány i nevýhody obou zmiňovaných režimů v podobě efektů na primární outcomes, off-target účinky a vybrané klin. komplikace jako např. hojení rány. Autor diskutuje své nálezy v kontextu současných znalostí problematiky a výsledků publikovaných jinými autory. Za stěžejní příspěvek autora k problematice považuji randomizovanou prospektivní studii 238 diabetiků 1 typu po SPK Tx v letech 2002- 2013 s 5-letých sledováním publikovanou v Am J Transplantation (IF 7.338, Q1), kde je habilitant prvním autorem.

Masaryk University, Faculty of Medicine

Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Czech Republic

T: +420 549 49 2910, E: info@med.muni.cz, www.med.muni.cz

Bank account: KB Brno, Ref. No.: 85636621/0100, ID: 00216224, Tax ID: CZ00216224

Please quote the Reference Number in your reply.

Závěrem lze konstatovat, že dr. Girman předkládá vysoce kvalitní výsledky přehledně presentované v habilitační práci, která rozvíjí obor studia, přináší nové poznatky a autor v ní prokazuje výbornou orientaci ve sledované problematice. Mimoto bych zde ráda vyzvedla i praktický dopad výsledků pro každodenní klin. management pacientů a excelenci v klinickém výzkumu jako nezbytný předpoklad dalšího vývoje v této oblasti.

Závěr

Habilitační práce MUDr. Petera Girmana., Ph.D. „Transplantace inzulin produkující tkáně: Hlavní principy a problematika mTOR inhibitorů“ **splňuje požadavky** standardně kladené na habilitační práce v oboru Vnitřní nemoci.

Dotazy

1. Jakým způsobem je optimalizována léčba sirolimem – podobně jako u tacrolimu plazmatickými hladinami nebo jinak?
2. Do jaké míry jsou off target efekty mTOR inhibitorů limitující pro širší aplikaci Tx léčby u pacientů s poruchou rozpoznávání hypoglykemie a měla by včasnější transplantační léčba efekt na kompenzaci a kvalitu života nebo je vzhledem k nutnosti imunosuprese spíše pozdním řešením při vyčerpání dalších léčebných postupů?
3. Jaký je současný stav exp. vývoje stran příp. extrahepatální Tx LO? Jsou studována či probíhají klin. studie v lokalizacích s lepší revaskularizací či imunologickou privilegovaností? Příp. je možná (genetická) modifikace LO před Tx s cílem zvýšení jejich viability či výkonnosti?
4. Má pracoviště zkušenost s „poolováním“ LO od vícero dárců s cílem dosažení nezávislosti na inzulinu. Jaký je názor habilitanta na tuto problematiku?
5. Jaká je současná situace stran incidence nádorů u imunosuprimovaných pacientů sledovaných v IKEM. Práce z roku 2011 zahrnuje historicky pravděpodobně jinou proporci pacientů léčených kalcineurinovými vs. mTORi imunosupresivy a tudíž recentní data mohou být odlišná. Byla provedena re-analýza (např. zahrnující i pac. Po jiných org. Tx léčených mTORi)?

V Brně dne 14. srpna 2020

Prof. MUDr. Kateřina Kaňková, Ph.D.

Proděkanka pro preklinické studium Všeobecného lékařství

Přednostka Ústavu patologické fyziologie LF MU

A: UKB Kamenice 5/bud. A18/míst. 229, 625 00 Brno

T: +420 549 491 338 nebo +420 549 494 525 / F: +420 549 494 340

E: kankov@med.muni.cz / W: www.med.muni.cz